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1. Úvod

Generální stávka v roce 1926 byla jedinou v britské historii. Byla svolána na podporu

horníků, kterým hrozilo snížení mezd a navýšení pracovní doby. Sdružené odbory v čele

s Generální radou TUC je podpořily, a vznikl tak největší průmyslový spor v dějinách Velké

Británie, který způsobil velké ekonomické ztráty. Téma pro bakalářskou práci jsem si

zvolila proto, že v české literatuře není dostatečně zpracováno a že téma generální stávky

považuji za fakticky stále možnou aktuální hrozbu.

Mým cílem je především analýza celého konfliktu, včetně jeho příčin, které sahají až

do doby předválečné. Budu se zabývat postojem vlády Stanleyho Baldwina, Generální rady

TUC a hornické federace a jejich změn v průběhu konfliktu až do doby po ukončení

generální stávky, kdy horníci ještě šest měsíců odmítali návrat do práce. Pokusím se také

ujasnit úlohu propagandy a odpovědět na otázku jaké byly důsledky generální stávky.

Práce je strukturována do tří hlavních kapitol. První z nich se zabývá vývojem před

stávkou a popisuje situaci v těžebním průmyslu v daném období. Také nastiňuje vznik

prvotní myšlenky generální stávky. Tato kapitola se věnuje období od první světové války

až do posledních chvílí před konfliktem. Ve druhé kapitole jsou popsány přípravy vlády na

straně jedné a TUC na straně druhé. Dále je vysvětleno, jakou úlohu měla média a

propaganda, a následně jsou představeny významné události a konflikty v průběhu stávky

až do jejího ukončení. Poslední, třetí kapitola, se zabývá událostmi po generální stávce, kdy

horníci ještě půl roku stávkovali sami, a poté boj, hlavně z důvodu chudoby a špatné životní

úrovně, vzdali a ukončili. V poslední části práce jsou uvedeny výsledky a následky

generální stávky a uvedena opatření, která byla přijata vládou proti další případné hrozbě

stávky.

Práce vychází převážně z anglicky psané literatury. Za nejpřínosnější považuji články A

Narrative of the General Strike of 1926 od D. H. Robertsona, který podrobně popisuje

jednání a události během stávky, a The British Coal Strike and After od Williama Wynneho,

ve kterém autor uvádí množství statistických dat a v němž klade důraz na jednotlivé návrhy

na urovnání sporu. Z odborných monografií pro mě měla asi největší přínos kniha od

Keitha Laybourna, The General Strike: Day by Day, kde je stávka popisována po

jednotlivých dnech v důležitých bodech a přehledně. Ke studiu veřejného mínění a
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využívání propagace během stávky mi byla nápomocná kniha od autorky Anne Perkins, A

Very British Strike a články od Laury Beers, Education or Manipulation? Labour,

Democracy, and the Popular Press in Interwar Britain a “Is This Man an Anarchist?”

Industrial Action and the Battle for Public Opinion in Interwar Britain, byly také

významným zdrojem při posuzování ovlivňování veřejného mínění v zemi v době stávky.

Situaci po ukončení generální stávky nejlépe vystihuje článek od Melvina Shefftze, The

Trade Disputes and Trade Unions Act of 1927: The Aftermath of the General Strike, který

se hlavně věnuje závěrečnému jednání a zákonu o odborových sporech a odborových

organizacích z roku 1927, a dále článek od George Baldwina, Structural Reform in the

British Miners' Union, ve kterém popisuje historii hornických odborů v zemi.

3

2. Vývoj před generální stávkou, situace v těžebním průmyslu

2.1 Těžební průmysl za první světové války a v poválečných letech do roku

1925, prvotní myšlenka generální stávky

Evropský průmysl se za první světové války soustředil hlavně na výrobu válečných zbraní.

Válka způsobila ekonomickou nestabilitu a náklady s ní spojené přesahovaly deset miliard

liber. V boji padlo skoro sedm set padesát tisíc vojáků a spolu se sníženou porodností se

mužská část populace výrazně snížila. Mužů do čtyřiceti pěti let 10 % padlo v bojích a

dalších asi 20 % bylo raněno.1 V poválečné době ve Velké Británii nastal odklon od

řízeného průmyslu a spíše se začalo rozvíjet svobodné podnikání. Hospodářství celkově

stagnovalo. Krátké zotavení nastalo v letech 1919–1920, poté ale opět produkce poklesla. V

dolech, v bavlnářských a textilních továrnách, loděnicích, strojírenských závodech byla

výrobní zařízení zastaralá a postupy často již překonané a spolu s vnitřními spory to vše

vedlo k nízké produktivitě práce a k nárůstu nezaměstnanosti. V koaliční vládě liberálního

premiéra Davida Lloyda George (ve funkci v letech 1916–1922) panovaly rozpory.

Konzervativní členové měli neshody s premiérem ve vnitřních, zahraničních i imperiálních

problémech. Ministerský předseda začal pomalu ztrácet podporu a svoji pověst zachránce

pracujících.2

Ze Spojených států amerických se po první světové válce stávala nová supervelmoc.

Velká Británie ztrácela svojí dominanci již před první světovou válkou, díky svým koloniím

si však dokázala stále udržet silné postavení. Mezinárodní obchod se po válce obnovoval

jen pozvolna díky protekcionářským tendencím států. Zvyšovaly se tak ztráty britských

zahraničních odbytišť, čímž se také zvyšoval národní dluh. Velká Británie se za války velmi

zadlužila. Státní dluh se mnohonásobně zvýšil, což znamenalo, že země musela, jako

mnohé ostatní státy, opustit princip zlatého standardu a v zemi nastala inflace. Libra ztratila

více než polovinu své hodnoty.3 Země ale usilovala o co nejrychlejší návrat ke zlatému

1 JOHNSON, Paul, Dějiny anglického národa, Praha, 2002, s. 371.
2 KENNETH, O. Morgan, Dějiny Británie, Praha, 1997, s. 467.
3 JOHNSON, Dějiny národa, s. 372.
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standardu, bylo to bráno jako národní důkaz stability. Winston Churchill jako ministr

financí od roku 1924 ve vládě Stanleyho Baldwina (1924–1929) se rozhodl pro návrat ke

zlatému standardu v roce 1925. Vyrovnaly se tak vyšší vývozní ceny a levnější dovoz, což

mělo za následek deflaci, která omezila oběživo uvnitř země a zvýšila zahraničí kurs libry.

To později také jistě přispělo k potlačení generální stávky v roce 1926. Největší užitek tím

získala Konzervativní strana.4

Do roku 1914 těžila Velká Británie asi tři sta milionů tun uhlí ročně, z čehož třetina šla

na export. Za války bylo uhlí potřeba více, což způsobilo nárůst zaměstnanců v tomto

odvětví a nárůst mezd dělníků. Uhelný průmysl za války ovládal kabinet Davida Lloyda

George, ovšem zájem o pracovní výkonnost a podmínky byl nevelký. Po skončení války

zůstala skoro čtvrtina uhlí neprodejná a začínala klesat jeho cena.5 Ceny od roku 1914 se

více než z trojnásobily a mzdy naopak začaly postupně klesat. Vláda zrušila subvence na

uhlí, a nejen majitelé dolů začali mzdy snižovat a často prodlužovat pracovní dobu, což

vyvolávalo velmi silné reakce. Práce v dolech byla nebezpečná, ročně zemřelo v průměru

na tisíc tři sta horníků. Prach, který dělníci denně vdechovali, jim výrazně krátil život a

hygiena na pracovištích nebyla dostačující. Ve Velké Británii bylo v meziválečné době

několik stovek důlních společností, některé z nich zaměstnávaly až několik tisíc horníků.

Například společnost Powell Duffryn Steam Coal zaměstnávala přes osmnáct tisíc mužů.

Velkým vlastníkem dolů byla též církev.6

Původní idea generální stávky bývá spojována se jménem William Benbow (i když nelze

s jistotou označit, že on byl první ve Velké Británii, kdo prosazoval tuto myšlenku).

Benbow vydával radikální pamflety, ve kterých obhajoval dělnickou stávku. Po povstání v

Manchesteru v roce 1819, při kterém vydal svůj první pamflet Censorship Ex-posed, byl

zatčen a několik měsíců strávil ve vězení. Benbow přesto, že jako samoučený dělník příliš

neovládal gramatiku, používal bohaté narážky a metafory, velmi zapáleně vyzýval k

politickým reformám a vznášel výroky proti kléru. Stal se jedním z nejradikálnějších a

nejvlivnějších členů národního svazu dělníků. Jeho publikace Grand National Holiday, ve

4 JOHNSON, Paul, Dějiny dvacátého století, Praha, 1991, s. 165.
5 KOVÁŘ, Martin, Generální stávka ve Velké Británii v roce 1926. Příspěvek k dějinám ostrovního státu mezi dvěma


[…]


stávajících mezd. Další důležitý aspekt, kterým se první kapitola zabývala bylo ustanovení

Královské komise, pod vedením sira Herberta Samuela a její počínání v následujících

měsících. Druhá část kapitoly se věnovala období devíti měsícům před generální stávkou, tj.

období, kdy byly obnoveny státní dotace uhelnému průmyslu, které měly za následek pouze

oddálení generální stávky.

Druhá část práce se věnovala vypuknutí generální stávky, ve které se odbory, vedené

Generální radou TUC, spojily, aby podpořily horníky v jejich boji o nesnižování mezd.

Cílem této kapitoly, kromě nástinu hlavních událostí, bylo i zaměření pozornosti na

přípravy na konflikt, jak na vládní, tak i na odborové. Další aspekt, který je zahrnut ve

druhé kapitole práce, byla i důležitost propagandy obou stran sporu a její vliv na veřejnost.

Zde jsem se snažila poukázat na to, jak vláda uměla efektivně využít státní zpravodajství,

včetně nezávislé stanice BBC, ve svůj prospěch a vytvořila si pevné postavení skrz

systematickou propagandu s využitím silného psychologického efektu. Poslední část této

kapitoly si kladla za cíl představit významné události a konflikty v průběhu generální

stávky. Pozornost zde byla zaměřena na významné lokální konflikty a pokusy o navázání

jednání o urovnání sporu. Kapitola končí odvoláním stávky radou TUC, čímž oficiálně

generální stávka skončila. Stávka horníků však pokračovala i dále, protože zatím do té doby

nebyl navržen uspokojující plán na reorganizaci uhelného průmyslu, který by byl přijat
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horníky i majiteli dolů.

Třetí, a zároveň i poslední část byla zaměřena na hornickou stávku, která trvala ještě

dalších šest měsíců. Cílem zde bylo uvést jednotlivé návrhy obou stran pro konečné řešení

sporu, a hlavně poté nastínit situaci po ukončení stávky. Dále se kapitola soustředí na

opatření vlády, které bylo zavedeno přes nově schválený zákon o odborových sporech a

odborových organizacích (Trade Disputes and Trade Unions Act 1927) v roce 1927. Zákon

zakazoval generální stávku i její podporu a Labouristické straně odepřel povinný odborový

příspěvek, který stranu připravil o velkou část ročního rozpočtu. V poslední části jsem si

kladla za cíl uvést následky generální stávky v celkovém měřítku. Stávka neměla za

následek dlouhodobější důsledky, odborové organizace na čas sice ztratily svoji

důvěryhodnost v zemi, ale dokázaly si ji postupem vyzískat zpět. Členství v odborech

začalo po roce 1933 opět narůstat a zákon o odborových sporech a odborových

organizacích byl v roce 1946 zrušen. Přesto, že generální stávka nezanechala příliš

následků, je to stále největší průmyslový konflikt v dějinách Velké Británie, na který by se

nemělo zapomenout a mělo by se z něj získat ponaučení i v dnešní době, kdy je hrozba

stávek stejně vysoká jako v roce 1926.
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6. Seznam zkratek

BBC British Broadcasting Corporation (název zpravodajské společnosti)

CPGB Communist Party of Great Britain (Komunistická strana Velké Británie)

GRW Great Western Railway (název železniční společnosti)

MFGB Miners´ Federation of Great Britain (Federace horníků Velké Británie)

NATSOPA National Society of Operative Printers and Assistants (Národní společnost

operativních tiskáren a asistentů)

NTWF National Transport Workers´ Federation (Národní federace pracovníků v dopravě)

NUR National Union of Railwaymen (Národní svaz železničářů)

NTWF National Transport Workers´ Federation (Národní federace pracovníků v dopravě)

OMS Organization for the Maintenance of Supplies (Organizace pro udržování zásobování

základních potřeb)

SIC Special Industrial Committee (Zvláštní průmyslový výbor)

STC Supply and Transport Committee (Komise pro dodávky a transport zásob)

TGWU Transport and General Worker´s Union (Svaz dopravců a dělníků)

TUC Trade Union Congress (Generální rada Odborového svazu)
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8. Resumé

The aim of this Bachelor thesis is to analyze the all conflict of the General Strike of 1926 in

Great Britain. The aim of the first chapter was to bring the events from the First World War

to the start of the strike and describes the situation in the mining industry. The thesis deals

with unsuccessful attempts to strike in 1919 and 1921. The chapter is also dedicated and

political situation in interwar Britain to the onset of the government of Stanley Baldwin,

who re-introduced the country's gold standard, which had among other things, resulted in

increased costs to the British export, to which the mine owners had tried to react and

pushed reduce wages to compensate for the loss. This then led to dissatisfaction with

miners who refused any reduction in existing wages. Another important aspect that the first

chapter dealt with was the provision of the Royal Commission, under the direction of Sir

Herbert Samuel and his actions in the coming months.

The second part of the thesis focuses on the conflict itself, which took place on May

3–12, 1926. Here are important local conflicts and important actions that were conducted at

the time of the strike. The aim of this chapter, except for the main events, was to focus

attention on the preparations for the conflict, both on governmental and trade unions.

Another aspect, which is included in the second chapter of the thesis, was the importance of

the propaganda of both parties to the dispute and its influence on the public.

The third and last part was focused on the mining strike, which lasted for another six

months. The aim here was to present the individual proposals of both parties for the final

settlement of the dispute and, in particular, to outline the situation after the end of the strike.

In the last part, the goal was to state the consequences of the general strike on a global

scale. The strike did not result in long-term consequences, while trade unions lost their

credibility in the country for a while, but they managed to recover it. Membership in trade

unions began to increase again after 1933, and the law on trade unions and trade unions was

abolished in 1946. Despite the fact that the general strike did not leave too many

consequences, it is still the biggest industrial conflict in the history of Great Britain, which

should not be forgotten and should be learned even today, when the threat of strikes is as

high as in 1926.