## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kristýna Kovaříková

NÁZEV PRÁCE: Generální stávka ve Velké Británii v roce 1926

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~ / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce analyzuje okolnosti spojené s generální stávkou ve Velké Británii v roce 1926. Práce je členěna do osmi kapitol a řady podkapitol, které se věnují analýze situace v uhelném průmyslu před vypuknutím protestů, příčinám, průběhu a důsledkům vlastní generální stávky pro britskou společnost a politickou scénu. Práce je po jazykové a stylistické úrovni velmi slušná, nicméně se v ní nachází drobné formální nedostatky – překlepy, nejednotnost při odrážení odstavců (s. 34), kolísá font písma (v obsahu), chybné používání pomlčky při psaní časových údajů, systematicky nerozlišuje apostrof of diakritické čárky, občas nepřesné použití pomlčky vs. rozdělovník/spojovník (s. 42, 43) aj. Osobně mi přijde nadbytečné uvádět datum náhledu a přesný odkaz na články, které si autorka stáhla jako kompletní PDF soubor z databáze JSTOR, zaměřující se na digitalizaci a zpřístupňování kompletních řad periodik především z anglosaského světa. Nicméně toto je spíše v rovině doporučení, nikoli výtky. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně až velmi dobře; výsledné hodnocení bude záviset na obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jaký vliv na generální stávku měla skutečnost, že u moci byl konzervativní kabinet?

Jaké měly odborové svazy v Británii postavení za éry Margaret Thatcherové, příp. prosím srovnání s rokem 1926?

**DATUM: 24. května 2017**

**PODPIS:**